IX.

(*Romae. Pisone, Glabrione coss. 687.*)

CICERO ATTICO S.

1. Nimium raro nobis abs te litterae adferuntur, quum et multo tu facilius reperias qui Romam proficiscantur quam ego qui Athenas, et certius tibi sit me esse Romae quam mihi te Athenis. itaque propter hanc dubitationem meam brevior haec ipsa epistola est, quod, quum incertus essem ubi esses, nolebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire. 2. signa Megarica et Hermas, de quibus ad me scripsisti, vehementer exspecto. quidquid eiusdem generis habebis, dignum Academia tibi quod videbitur, ne dubitaris mittere, et arcae nostrae confidito. genus hoc est voluptatis meae: quae *γυμνασιώδη* maxime sunt, ea quaero. Lentulus naves suas pollicetur. peto abs te, ut haec cures diligenter. Chilius te rogat et ego eius rogatu *Εὐμολπιδῶν πάτρια*.

X.

(In Tusculano. Pisone, Glabrione coss. 687.)

CICERO ATTICO S.

1. Quum essem in Tusculano—erit hoc tibi pro illo tuo *quum essem in Ceramico*—verum tamen quum ibi essem, Roma puer a sorore tua missus epistolam mihi abs te adlatam dedit nunciavitque eo ipso die post meridiem iturum eum, qui ad te proficisceretur. eo factum est, ut epistolae tuae rescriberem aliquid, brevitatem temporis tam pauca cogere scribere. 2. primum tibi de nostro amico placando aut etiam plane restituendo polliceor. quod ego etsi mea sponte ante faciebam, eo nunc tamen et agam studiosius et contendam ab illo vehementius, quod tantam ex epistola voluntatem eius rei tuam perspicere videor. hoc te intelligere volo, pergraviter illum esse offensum, sed quia nullam video gravem subesse causam magno opere confido illum fore in officio et in nostra potestate. 3. signa nostra et Hermeraclas, ut scribis, quum commodissime poteris, velim imponas, et si quod aliud *οικεῖον* eius loci, quem non ignoras, reperies, et maxime quae tibi palaestrae gymnasiique videbuntur esse. etenim ibi sedens haec ad te scribebam, ut me locus ipse admoneret. praeterea typos tibi mando, quos in tectorio atrio possim includere, et putealia sigillata duo. 4. bibliothecam tuam cave cuiquam despondeas, quamvis acrem amatorem inveneris: nam ego omnes meas vindemiolas eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem. 5. de fratre confido ita esse, ut semper volui et elaboravi.

multa signa sunt eius rei, non minimum, quod soror praegnans est. 6. de comitiis meis et tibi me permisisse memini et ego iam pridem hoc communibus amicis, qui te exspectant, praedico: te non modo non arcessi a me, sed prohiberi, quod intelligam multo magis interesse tua te agere quod agendum est hoc tempore quam mea te adesse comitiis. proinde eo animo te velim esse, quasi mei negotii causa in ista loca missus esses. me autem eum et offendes erga te et audies, quasi mihi, si quae parta erunt, non modo te praesente sed per te parta sint. Tulliola tibi diem dat, sponsorem appellat.

XI.

(*Romae. Pisone, Glabrione coss. 687.*)

CICERO ATTICO S.

1. Et mea sponte faciebam antea et post duabus epistolis tuis perdiligenter in eandem rationem scriptis magno opere sum commotus. eo accedebat hortator adsiduus Sallustius, ut agerem quam diligentissime cum Luceio de vestra vetere gratia reconcilianda. sed, quum omnia fecissem, non modo eam voluntatem eius quae fuerat erga te recuperare non potui, verum ne causam quidem elicere immutatae voluntatis. tametsi iactat ille quidem illud tuum arbitrium et ea quae iam tum quum aderas offendere eius animum intelligebam, tamen habet. quiddam profecto quod magis in animo eius insederit, quod neque epistolae tuae neque nostra adlegatio tam potest facile delere, quam tu praesens non modo oratione sed tuo vultu illo familiari tolles,

si modo tanti putaris: id quod, si me audies et si humanitati tuae constare voles, certe putabis. ac ne illud mirere, cur, quum ego antea significarem tibi per litteras me sperare illum in nostra potestate fore, nunc idem videar diffidere, incredibile est quanto mihi videatur illius voluntas obstinatio et in hac iracundia obfirmatio: sed haec aut sanabuntur quum veneris, aut ei molesta erunt in utro culpa erit. 2. quod in epistola tua scriptum erat, me iam arbitrari designatum esse: scito nihil tam exercitum esse nunc Romae quam candidatos omnibus iniquitatibus nec quando futura sint comitia sciri. verum haec audies de Philadelpho. 3. tu velim quae Academiae nostrae parasti quam primum mittas. mire quam illius loci non modo usus, sed etiam cogitatio delectat. libros vero tuos cave cuiquam tradas. nobis eos, quem ad modum scribis, conserva. summum me eorum studium tenet, sicut odium iam caeterarum rerum: quas tu incredibile est quam brevi tempore quanto deteriores offensurus sis quam reliquisti.

XII.

(*Romae. Messala, Pisone coss. 693.*)

CICERO ATTICO S.

I. Τεῦκρῖς illa lentum sane negotium, neque Cornelius ad Terentiam postea rediit: opinor, ad Considium, Axium, Selicium confugiendum est, nam a Caecilio propinqui minore centesimis numum movere non possunt. sed, ut ad prima illa redeam, nihil ego illa impudentius, astutius, lentius vidi: *libertum mitto: Tito mandavi: σκήψεις* atque ἀνα-

βολαί. sed nescio an *ταυτόματον ἡμῶν* nam mihi Pompeiani *πρόδρομοι* nunciant aperte Pompeium acturum Antonio succedi oportere, eodemque tempore aget praetor ad populum. res eius modi est, ut ego nec per bonorum nec popularem existimationem honeste possim hominem defendere, nec mihi libeat, quod vel maximum est. etenim accidit hoc, quod totum cuius modi sit mando tibi ut perspicias. 2. libertum ego habeo, sane nequam hominem, Hilarum dico, ratiocinatorem et clientem tuum. de eo mihi Valerius interpretis nunciat Chiliusque se audisse scribit haec: esse hominem cum Antonio: Antonium porro in cogendis pecuniis dictitare partem mihi quaeri, et a me custodem communis quaestus libertum esse missum. non sum mediocriter commotus neque tamen credidi, sed certe aliquid sermonis fuit. totum investiga, cognosce, perspice, et nebulonem illum, si quo pacto potes, ex istis locis amove. huius sermonis Valerius auctorem Cn. Plancium nominabat. mando tibi plane totum ut videas cuius modi sit. 3. Pompeium nobis amicissimum constat esse. divortium Muciae vehementer probatur. P. Clodium, Appii F., credo te audisse cum veste muliebri deprehensum domi C. Caesaris, quum pro populo fieret, eumque per manus servulae servatum et eductum: rem esse insigni infamia: quod te moleste ferre certo scio. 4. quid praeterea ad te scribam non habeo. et mehercule eram in scribendo conturbatior. nam puer festivus, *ἀναγνώστης* noster, Sositheus decesserat meque plus, quam servi mors debere videbatur, commoverat. tu velim saepe ad nos scribas. si rem nullam habebis, quod in buc-

cam venerit scribito. Kal. Ianuar. M. Messala M. Pisone coss.

XIII.

(*Romae. Messala, Pisone coss. 693.*)

CICERO ATTICO S.

I. Accepi tuas tres iam epistolas: unam a M. Cornelio, quam Tribus Tabernis, ut opinor, ei dedisti: alteram, quam mihi Canusinus tuus hospes reddidit: tertiam, quam, ut scribis, ancoris sublatis de phaselo dedisti: quae fuerunt omnes † rhetorum. pure loquuntur, quum humanitatis sparsae sale tum insignes amoris notis. quibus epistolis sum equidem abs te laccessitus ad scribendum, sed idcirco sum tardior, quod non invenio fidelem tabellarium. quotus enim quisque est qui epistolam paullo graviorem ferre possit, nisi eam pellatione relevarit? accedit eo, quod mihi non est, ut quisque in Epirum proficiscitur. ego enim te arbitror, caesis apud Amaltheam tuam victimis, statim esse ad Sicyonem oppugnandum profectum. neque tamen id ipsum certum habeo quando ad Antonium proficiscare aut quid in Epiro temporis ponas. ita neque Achaicis hominibus neque Epiroticis paullo liberiores litteras committere audeo. 2. sunt autem post discessum a me tuum res dignae litteris nostris, sed non committendae eius modi periculo ut aut interire aut aperiri aut intercipi possint. primum igitur scito primum me non esse rogatum sententiam praepositumque esse nobis pacificatorem Allobrogum, idque admurmurante senatu neque me invito esse factum. sum enim et ab observando homine.

perverso liber et ad dignitatem in re publica retinendam contra illius voluntatem solutus, et ille secundus in dicendo locus habet auctoritatem paene principis et voluntatem non nimis devinctam beneficio consulis. tertius est Catulus, quartus, si etiam hoc quaeris, Hortensius. consul autem ipse parvo animo et pravo, tantum cavillator genere illo moroso quod etiam sine dicacitate ridetur, facie magis quam facetiis ridiculus, nihil agens cum re publica, seiunctus ab optimatibus, a quo nihil speres boni rei publicae, quia non vult, nihil [metuas] mali, quia non audet. eius autem collega et in me perhonorificus et partium studiosus ac defensor bonarum. quin imo leviter inter se dissident. 3. sed vereor ne hoc, quod infectum est, serpat longius. credo enim te audisse, quum apud Caesarem pro populo fieret, venisse eo muliebri vestitu virum, idque sacrificium quum virgines instaurassent, mentionem a Q. Cornificio in senatu factam—is fuit princeps, ne tu forte aliquem nostrum putes—postea rem ex senatus consulto ad pontifices relatam idque ab iis nefas esse decretum: deinde ex senatus consulto consules rogationem promulgasse: uxori Caesarem nuncium remisisse. in hac causa Piso amicitia P. Clodii ductus operam dat ut ea rogatio, quam ipse fert et fert ex senatus consulto et de religione, antiquetur. Messala vehementer adhuc agit severe. boni viri precibus Clodii removentur a causa: operae comparantur: nosmet ipsi, qui Lycurgei a principio fuisset, cotidie demitigamur: instat et urget Cato. quid multa? vereor ne haec neglecta a bonis, defensa ab improbis, magnorum rei publicae malorum causa sit. 4. tuus autem ille

amicus—scin quem dicam?—de quo tu ad me scripsisti, postea quam non auderet reprehendere, laudare coepisse, nos, ut ostendit, admodum diligit, amplectitur, amat, aperte laudat: occulte, sed ita ut perspicuum sit, invidet. nihil come, nihil simplex, nihil ἐν τοῖς πολιτικοῖς honestum, nihil illustre, nihil forte, nihil liberum. sed haec ad te scribam alias subtilius: nam neque adhuc mihi satis nota sunt et huic terrae filio nescio cui committere epistolam tantis de rebus non audeo. 5. provincias praetores nondum sortiti sunt. res eodem est loci, quo reliquisti. Τοποθεσίαν quam postulas Miseni et Puteolorum includam orationi meae. a. d. III Non. Decembr. mendose fuisse animadverteram. quae laudas ex orationibus, mihi crede, valde mihi placebant, sed non audebam antea dicere: nunc vero, quod a te probata sunt, multo mihi ἀττικώτερα videntur. in illam orationem Metellinam addidi quaedam. liber tibi mittetur, quoniam te amor nostri φιλορῆτορα reddidit. 6. novi tibi quidnam scribam? quid? etiam. Messala consul Autronianam domum emit HS. XXXVII. quid id ad me, inquires? tantum, quod ea emptione et nos bene emisse iudicati sumus et homines intelligere coeperunt licere amicorum facultatibus in emendo ad dignitatem aliquam pervenire. Τεῦκρις illa lentum negotium est, sed tamen est in spe. tu ista confice. a nobis liberiolem epistolam expecta. VI Kalend. Febr. M. Messala M. Pisone COSS.

XIV.

(*Romae. Messala, Pisone cons. 693.*)

CICERO ATTICO S.

1. Vereor ne putidum sit scribere ad te quam sim occupatus, sed tamen distinebar, ut huic vix tantulae epistolae tempus habuerim atque id ereptum e summis occupationibus. prima contio Pompeii qualis fuisset scripsi ad te antea, non iucunda miseris, inanis improbis, beatis non grata, bonis non gravis, itaque frigebat. tum Pisonis consulis impulsu levissimus tribunus plebis Fufius in contionem produxit Pompeium. res agebatur in circo Flaminio et erat in eo ipso loco illo die nundinarum *πανήγυρις*. quaesivit ex eo placeretne ei iudices a praetore legi, quo consilio idem praetor uteretur. id autem erat de Clodiana religione ab senatu constitutum. 2. tum Pompeius *μάλ' ἀριστοκρατικῶς* locutus est, senatusque auctoritatem sibi omnibus in rebus maximam videri semperque visam esse respondit et id multis verbis. postea Messala consul in senatu de Pompeio quaesivit quid de religione et de promulgata rogatione sentiret. locutus ita est in senatu, ut omnia illius ordinis consulta *γενικῶς* laudaret, mihique, ut adsedit, dixit se putare satis ab se etiam de istis rebus esse responsum. 3. Crassus postea quam vidit illum excepisse laudem ex eo quod suspicarentur homines ei consulatum meum placere, surrexit ornatissimeque de meo consulatu locutus est, ut ita diceret, se, quod esset senator, quod civis, quod liber, quod viveret, mihi acceptum referre: quotiens coniugem,